1
Pública

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO DE
INSPEÇÃO VISUAL DE TRECHOS AÉREOS DE
GASODUTOS INSTALADOS EM PONTES E
VIADUTOS, SOB Nº 4600209557, QUE ENTRE SI
FIRMAM:

A) COMPANHIA DE GÁS DO ESPÍRITO SANTO, contratualmente denominada de “ES

GÁS”, CNPJ 34.307.295/0001-65, situada na Av. Nossa Senhora da Penha, Nº 714,

Salas 1101 - 1105 e 116-1120, Praia do Canto, Vitória/ES, CEP 29.055-130,

representada neste ato pelo Gerente de Engenharia, Walter Luiz Lopes, e pelo Gerente

de Comercialização de Gás, Lucas Magalhães Torres, na forma do seu Estatuto Social,

doravante denominada “ES GÁS”, e;

B) PRATTI SERVICOS TECNICOS LTDA, com sede na rua Joao Sacani, s/nº, Santo

Antônio na cidade de Fundão, Estado de: ES, inscrita no CNPJ/MF sob nº

00.518.202/0001-20, representada neste ato na forma do seu contrato social, pelo

Edvaldo Paulette Pratti, inscrito no CPF sob o nº. 711.372.207-59, doravante

denominada “CONTRATADA”.

As partes acima qualificadas comparecem ao presente instrumento com o objetivo de

aditar o Contrato referenciado, o qual foi celebrado em 12/09/2022, de forma a

formalizar as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO CONTRATO FIRMADO

1.1. As PARTES firmaram entre si em 12/09/2022 o CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO VISUAL DE TRECHOS AÉREOS DE

GASODUTOS INSTALADOS EM PONTES E VIADUTOS, com início em 12/09/2022 e

término em 12/12/2022, mediante as cláusulas e condições constantes do CONTRATO

ora aditadas.

1.2. Em 08/12/2022 as Partes firmaram o 1º Termo Aditivo de Prazo, a prorrogar

por mais 3 (três) meses, passando o contrato a findar-se em 12/03/2023.

ZapSign 15ab3487-6b66-43c7-a556-19e04ac58213.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

2
Pública

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

2. O presente termo aditivo tem por objetivo alterar o item X. PRAZO

CONTRATUAL, de forma a prorrogar o contrato por mais 1 (um) mês, passando o

contrato a findar-se em 12/04/2023.

2.1. Alterar o item XIII. VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO,

acrescentando R$ 14.820,00 (5,61%) do valor contratual de R$ 264.000,00 passando

seu valor global a montar R$ 278.820,00.

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1.  As Partes declaram que o presente termo aditivo representa a livre manifestação

de vontade das partes, prevalecendo sobre quaisquer tratativas, escritas ou orais,

anteriormente mantidas entre as Partes, quanto ao objeto do contrato ora aditado.

3.2. As Partes contratantes, expressamente, ratificam todas as cláusulas e condições

do contrato ora aditado, que não foram alterados pelo presente instrumento.

E por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente instrumento de forma

digital.

Vitória, 09 de Março de 2023.

                ES GÀS                                                      ES GÀS

__________________________________ _______________________________
COMPANHIA DE GÁS DO ESPÍRITO

SANTO
Walter Luiz Lopes

Gerente de Engenharia

COMPANHIA DE GÁS DO ESPÍRITO
SANTO

Lucas Magalhães Torres Gerente de
Comercialização de Gás

ZapSign 15ab3487-6b66-43c7-a556-19e04ac58213.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

3
Pública

CONTRATADA:

___________________________________
PRATTI SERVICOS TECNICOS LTDA

Edvaldo Paulette Pratti

TESTEMUNHA:

TESTEMUNHA:

_______________________________________ _____________________________________
NOME: NOME:

ZapSign 15ab3487-6b66-43c7-a556-19e04ac58213.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Órgãos: ESGÁS/DOP/GEOP

PREÇO PREÇO
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID UNITÁRIO TOTAL

[ R$ ] [ R$ ]

1

1.1 Ponte BR 101 – próximo ao posto Manga Larga (Gasvix) unid 1                         44.000,00 R$ 44.000,00

1.2 Ponte Ferrovia Vale  - próximo a entrada da Vale unid 1                         44.000,00 R$ 44.000,00

1.3 Passarela da Ponte da Passagem unid 1                         32.000,00 R$ 32.000,00

1.4 Ponte Córrego dos Mono unid 1                         25.000,00 R$ 25.000,00

1.5 Ponte Ferrovia RFFSA unid 1                         25.000,00 R$ 25.000,00

2 RELATÓRIO DE ESPESSURA (ULTRASSOM)

2.1 Ponte BR 101 – próximo ao posto Manga Larga (Gasvix) unid 1                            6.000,00 R$ 6.000,00

2.2 Ponte Ferrovia Vale  - próximo a entrada da Vale unid 1                            6.000,00 R$ 6.000,00

2.3 Passarela da Ponte da Passagem unid 1                            6.000,00 R$ 6.000,00

2.4 Ponte Córrego dos Mono unid 1                            5.000,00 R$ 5.000,00

2.5 Ponte Ferrovia RFFSA unid 1                            5.000,00 R$ 5.000,00

3 Tratamento e pintura m 300                               220,00 R$ 66.000,00

3.1  Remoção de duto Arcelor unid 1                            5.800,00 R$ 5.800,00

3.2 Instalação de suportes duto BR 101 unid 1                            6.800,00 R$ 6.800,00

3.3 01 demão adicional de tinta acabamento duto ponte da Passagem unid 1                            2.220,00 R$ 2.220,00

ANEXO I - PLANILHA DE PREÇOS UNITÁRIOS REVISADA

SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E PINTURA DE TRECHOS AÉREOS DE GASODUTOS INSTALADOS EM PONTES E VIADUTOS

DATA DA ENTREGA :

INSPEÇÃO VISUAL

COMPANHIA DE GÁS DO ESPÍRITO SANTO - ES GÁS PRATTI SERVICOS TECNICOS LTDA

TOTAL 278.820,00

VALOR GLOBAL POR EXTENSO

ASSINATURAS

#Pública
ZapSign 15ab3487-6b66-43c7-a556-19e04ac58213.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 10 Março 2023, 10:06

2º Termo Aditivo PRATTI -CT 4600209557-2.pdf

Documento número 15ab3487-6b66-43c7-a556-19e04ac58213

Assinaturas

Edvaldo Paulette Pratti
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 168.90.202.176
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/109.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: 10 Março 2023, 09:51:22
E-mail: pratti1@hotmail.com (autenticado com código único
enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 5527999329419
Token: 09d0d2a2-****-****-****-7b1edf27a268

Delio Nunes Rebello
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 177.99.231.114
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/110.0.0.0
Safari/537.36 Edg/110.0.1587.63
Data e hora: 10 Março 2023, 09:58:34
E-mail: delio.rebello@esgas.com.br (autenticado com código
único enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 5527999062210
Token: 8b031072-****-****-****-6b63c0cc7181

Assinatura de Edvaldo Paulette Pratti

Assinatura de Delio Nunes Rebello

ZapSign 15ab3487-6b66-43c7-a556-19e04ac58213.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

1
Your text here

1
Your text here

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=15ab3487-6b66-43c7-a556-19e04ac58213
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=15ab3487-6b66-43c7-a556-19e04ac58213

Walter Luiz Lopes
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 177.99.231.114 / Geolocalização: -20.231817, -40.272805
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/110.0.0.0
Safari/537.36 Edg/110.0.1587.63
Data e hora: 10 Março 2023, 10:01:10
E-mail: walter.lopes@esgas.com.br (autenticado com código
único enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 5511996518957
Token: 14a410ef-****-****-****-4f2d7a70244b

Lucas Magalhães Torres
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 191.57.0.30
Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 16_1_1 like
Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko)
Version/16.1 Mobile/15E148 Safari/604.1
Data e hora: 10 Março 2023, 10:06:31
E-mail: lucas.torres@esgas.com.br (autenticado com código
único enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 5527999078023
Token: c45b4c65-****-****-****-c8f5da318d08

Diaciara Helena Ramos
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 15.228.217.63 / Geolocalização: -23.555771, -46.639557
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/111.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: 10 Março 2023, 09:37:10
E-mail: diaciara1@hotmail.com (autenticado com código
único enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 5527999982024
Token: d515da20-****-****-****-a17046e1185f

Assinatura de Walter Luiz Lopes

Assinatura de Lucas Magalhães Torres

Assinatura de Diaciara Helena Ramos

ZapSign 15ab3487-6b66-43c7-a556-19e04ac58213.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

1
Your text here

1
Your text here

Your text here
1

Antonio Carlos de Freitas
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 177.157.17.80 / Geolocalização: -20.652097, -40.483046
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/110.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: 09 Março 2023, 16:35:06
E-mail: antonio.freitas@esgas.com.br (autenticado com
código único enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 5527999326764
Token: 9a5e2286-****-****-****-18966cda7707

Hash do documento original (SHA256):
666435fb1f12c72362d4b093662ff6d5471999d73dbafcb4c62d213996c9ed33

Verificador de Autenticidade:
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=15ab3487-6b66-43c7-a556-
19e04ac58213

Integridade do documento certificada digitalmente pela ZapSign (ICP-Brasil):
https://zapsign.com.br/validacao-documento/

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número 15ab3487-6b66-43c7-a556-
19e04ac58213, de acordo com os Termos de Uso da ZapSign disponível em zapsign.com.br

Assinatura de Antonio Carlos de Freitas

ZapSign 15ab3487-6b66-43c7-a556-19e04ac58213.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

1
Your text here

https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=15ab3487-6b66-43c7-a556-19e04ac58213
https://zapsign.com.br/validacao-documento/
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=15ab3487-6b66-43c7-a556-19e04ac58213
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer-logo